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Úvod

Právo stavby představuje tradiční soukromoprávní institut s hlubokými

historickými kořeny. Zdokumentovaná historie práva stavby sahá až do dob starověkého

Říma. V devatenáctém století se právo stavby stalo součástí moderních

soukromoprávních kodifikací. Kvůli právnímu vývoji na našem území ve druhé

polovině dvacátého století, který pro právo stavby nebyl příznivý a vedl až k odstranění

jeho úpravy z právního řádu, upadlo právo stavby téměř až v zapomnění. Jeho

opětovným uvedením do českého právního řádu v občanském zákoníku 89/2012 Sb.

vzrostla potřeba porozumění tomuto právnímu institutu a i díky tomu se momentálně

jedná o velice aktuální téma.

Cílem diplomové práce je vymezení práva stavby a poskytnutí uceleného

pohledu na právní problematiku úpravy právního institutu práva stavby, přičemž pro

lepší porozumění právu stavby je diplomovou prací zasazen do jeho historického

kontextu s důvěrou, že díky poučení se minulostí je možné lépe pochopit právní institut

práva stavby a předpokládat jeho budoucí vývoj. Také se věnuje úpravě práva stavby

v německém právu, která se řadí k nejstarším a nejstabilnějším, čímž představuje

výjimečný zdroj inspirace i pro právo stavby v českém pojetí.

V první kapitole vymezuje práce právo stavby jako právo věcné, dále popisuje

pojem práva stavby podle občanského zákoníku 89/2012 Sb., a věnuje se jeho vztahu

k právní zásadě superficies solo cedit, které je také dán náležitý prostor.

Historií práva stavby se práce zabývá v kapitole druhé, kde začíná popisem již

v době starověku na území Římské říše známé superficies, která je považována za první

obdobu práva stavby. Dále popisuje vývoj práva stavby na území nynějšího českého

státu, přičemž výklad začíná zmíněním rakouského občanského zákoníku, originálním

názvem Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesamten deutschen Erbländer

der österreichischen Monarchie, z 19. století, který upravoval superficiální zásadu a

připravil tak podmínky, jak je v diplomové práci uvedeno, pro právní úpravu zákona č.

86/1912 ř. z., o stavebním právu, kterou byl tento právní institut poprvé zakotven na

českém území. Text práce dále pojednává o zákoně č. 88/1947 Sb., o právu stavby,

který výše uvedenou úpravu nahradil. Ačkoliv zákonem č. 141/1950 Sb., občanský
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zákoník, došlo ke zrušení superficiální zásady, obyčejně s právem stavby spjaté,

překvapivě právě právní institut práva stavby zůstal v jeho ustanoveních zachován.

Přijetím zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku zmizela ustanovení o právu

stavby z našeho právního řádu. I tomuto jevu je poskytnut v diplomové práci příslušný

prostor, a v návaznosti je přiblížen právní institut osobního užívání pozemku zavedený

zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, který byl do jisté míry obdobou práva

stavby.

Diplomová práce pokračuje rozborem současné úpravy práva stavby podle

zákona 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Zabývá se vztahem práva stavby a katastru

nemovitostí, a zároveň zdůrazňuje význam tohoto veřejného seznamu pro právo stavby.

Také pojednává o vzniku práva stavby a rozebírá jednotlivé způsoby jeho vzniku.

Diplomová práce podrobně rozebírá právní poměry vznikající z práva stavby, vzájemná

práva a povinnosti stavebníka a vlastníka pozemku zatíženého právem stavby. Z povahy

práva stavby vyplývá jeho děditelnost a všeobecně stanovená možnost zcizitelnosti, o

kterých je také v kapitole hovořeno. Třetí kapitolu uzavírá problematika zániku práva

stavby, přičemž zvýšená pozornost je věnována zániku při podstatné změně poměrů a

promlčení.

Německou úpravu práva stavby popisuje diplomová práce v kapitole čtvrté.

Nespornou přednost německého práva při výkladu o právu stavby ztělesňuje skutečnost,

že právo stavby v něm našlo své pevné uplatnění a jeho úprava je již téměř sto let

konzistentní a až na nepatrné zásahy zůstává nezměněna. Diplomová práce nejprve

vysvětluje pojem věcných práv a věci v německém právu a poté zařazuje právo stavby

do systematiky německého občanského zákoníku, originálním názvem Das bürgerliche

Gesetzbuch, aby poté definovala pojem práva stavby. Práce nabízí stručný přehled

historického vývoje institutu práva stavby na německém území pro lepší pochopení

důvodů pro zakotvení práva stavby a jeho hlavních účelů. Současné úpravě práva stavby

ve Spolkové republice Německo je v této kapitole věnován zasloužený prostor, přičemž

je pojednáno o vzniku práva stavby, o možnostech jeho zcizení či zatížení a samozřejmě

o jeho zániku.
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1 Právo stavby

1.1 Právo stavby jako věcné právo k věci cizí

Právo stavby patří mezi věcná práva (iura in rem). Důvodová zpráva

k občanskému zákoníku 89/2012 Sb. uvádí, že právo stavby „rozdílně od práva

švýcarského, ale shodně s právem německým, rakouským a nizozemským nepojímá

právo stavby jako služebnost, ale jako zvláštní věcné právo. To je odůvodněno tím, že

služebnost předpokládá nějaký vztah jednoho pozemku k druhému, anebo spojení

s nějakou osobou. Právo stavby nemůže být vzhledem ke své převoditelnosti a dědičnosti

takto omezeno.“ Výčet věcných práv v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. je taxativní

a uzavřený. Jedná se o absolutní majetková práva působící erga omnes, čímž je

vyjádřeno, že všechny třetí osoby jsou povinny respektovat přímé právní panství

oprávněného nad individuálně určenou věcí, a zároveň mají povinnost nekonat a zajistit

tak nerušený výkon daného věcného práva. Předmětem věcných práv jsou vždy věci

v právním smyslu. Podle § 1242 občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. je právo stavby

věcí nemovitou1, a tudíž se jedná o věc v právním smyslu. Věcná práva lpí na věcech,

s kterými jsou spjata. Rozdělují se do dvou skupin, na věcná práva k věci vlastní (iura

in re propria) a věcná práva k věci cizí (iura in re aliena). Právo stavby patří do druhé

z těchto dvou skupin. Pro věcná práva k věci cizí je charakteristické, že oprávněný

z věcného práva k věci cizí nedisponuje s věcí zcela libovolně, ale jen v předem

určeném a vymezeném rozsahu tak, jak je k němu oprávněn.2

1.2 Pojem práva stavby

Právo stavby, existující na našem území již od roku 1912 a později úpravou

Občanského zákoníku 1964 z našeho právního řádu odstraněné, se do českého právního

řádu vrátilo po dlouhé odmlce přijetím současného Občanského zákoníku č. 89/2012

1 Ustanovení § 1242 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.

2 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva. 1. vydání.

Praha: Wolters Kluwer, 2015, str. 19-25. ISBN 978-80-7478-325-8.
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Sb. Ten právo stavby upravuje v části třetí nazvané Absolutní majetková práva, v hlavě

druhé, která upravuje věcná práva, v dílu pátém upravujícím věcná práva k cizím

věcem, v oddílu prvním.3

Právem stavby podle § 1240 Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. se rozumí

„věcné právo jiné osoby (stavebníka) mít na povrchu nebo pod povrchem pozemku

stavbu, tímto právem může být pozemek zatížen.“ Nezáleží na tom, zda se jedná o

stavbu již zřízenou či dosud nezřízenou. Právo stavby může být zřízeno tak, že se

vztahuje i na pozemek, kterého sice není pro stavbu zapotřebí, ale slouží k jejímu

lepšímu užívání.4 Určení toho, jaké pozemky slouží k lepšímu užívání, je ponecháno

dohodě smluvních stran.5 Občanský zákoník 89/2012 Sb. přiznává právu stavby v §

1242 výslovně charakter věci nemovité, jedná se ovšem o nadbytečné konstatování,

jelikož nemovitá povaha práva stavby vyplývá již z dikce § 498 odst. 1 Občanského

zákoníku 89/2012 Sb., který prohlašuje věcná práva k pozemkům za věci nemovité.6

Dalším důležitým znakem práva stavby je jeho dočasnost. Podle § 1244 Občanského

zákoníku 89/2012 Sb. nesmí být zřízeno na více než 99 let a poslední den doby, na

[…]


německém právu. Základním úkolem práce je popsat právní institut práva stavby, jak

v české, tak i v německé právní úpravě.

Právo stavby je absolutní majetkové právo působící erga omnes. Patří do

skupiny věcných práv k věci cizí. Zákon ho označuje za věc nemovitou. Na základě

práva stavby vzniká stavebníkovi oprávnění mít na povrchu nebo pod povrchem jím

zatíženého pozemku stavbu. Právo stavby je vždy časově omezeno, nesmí být zřízeno

na více než 99 let. Typickými znaky práva stavby jsou jeho zcizitelnost a děditelnost.

Obsah diplomové práce je rozdělen do čtyř kapitol. V první kapitole je popsána

povaha práva stavby jako věcného práva k věci cizí, a dále jsou v ní uvedeny základní

pojmy s právem stavby spojené. Kapitola popisuje pojem stavby, stavebníka a věnuje se

také zásadě superficies solo cedit.

Druhá kapitola se věnuje historii práva stavby. Nejprve pojednává o věcných

právech v římském právu a o první obdobě práva stavby v podobě superficies a

objasňuje postupný vývoj superficies. Dále pokračuje výkladem o moderním právu

stavby na českém území. Text diplomové práce zmiňuje zákon č. 946/1811 Sb. Z. s.,

Všeobecný občanský zákoník. Poté popisuje diplomová práce zákon č. 86/1912 Ř. z., o

stavebním právu, kterým bylo poprvé uvedeno právo stavby na území Čech a který byl

nahrazen později zákonem č. 88/1947 Sb., o právu stavby. Ovšem již zákon č. 141/1950

Sb., občanský zákoník přinesl novou právní úpravu práva stavby, která je také popsána

v diplomové práci. Nakonec se práce zabývá zákonem č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník a přibližuje jím upravený institut osobního užívání pozemku, který se do jisté

míry podobal právu stavby.

V kapitole třetí je podrobně popsána současná úprava práva stavby obsažená

v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Obsah kapitoly tvoří výklad o zřízení práva

stavby, o právních poměrech vznikajících z práva stavby a způsobech zániku práva

stavby.
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Poslední čtvrtá kapitola poskytuje přehled o institutu práva stavby v německém

právu. Text diplomové práce se věnuje postupně pojmu práva stavby, historii

práva stavby a současné úpravě práva stavby ve Spolkové republice Německo.
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Abstract

Institute of Right to Build in Czech and German Law

The thesis deals with the topic of the institute of right to build in Czech and

German law. The elementary aim of the thesis is to describe the legal institute of right to

build, not only in the Czech legal system, but also in the German legal system.

The right to build is an absolute property right with effect erga omnes. It belongs

into a group of rights, which privileges one to use a thing of someone else. The statute

declares the right to build to be real property. On the ground of the right to build arises

the right of the builder to have a building on the surface or under the surface of the

encumbered piece of land. The right to build is always limited through a set period of

time, it should not be created for longer than 99 years. The typical features of the right

to build are alienability and inheritability.

The content of this thesis is divided into four chapters. The nature of right to

build, as a right, which privileges one to use the thing of someone else, is described in

the first chapter. There are also descriptions of the basic legal terms associated with the

right to build. The chapter describes the terms ‘building’ and ‘builder’ as well as the

principle of superficies solo cedit.

The second chapter is dedicated to the history of the right to build. At first it

deals with property rights in Roman law, with the first parallel of the right to build

named superficies and clarifies the development of superficies. Then it continues with

the modern institute of right to build on the Czech territory. The text of the thesis

mentions the act n. 946/1811 Z. s., civil code. After that the thesis describes act n.

86/1912 Ř. z., about the building right, which regulated the right to build on the Czech

territory for the first time in history. This act was later replaced by act n. 88/1947 Sb,

about the right to build. Later act n. 141/1950 Sb., the civil code brought the new

regulation of the right to build, which is also described in the thesis. At the end the

thesis deals with act n. 40/2964 Sb., the civil code and describes the institute of personal

use of a piece of land, which was parallel to the right to build.

The current regulation of the right to build is described in the third chapter. This

regulation contains act n. 89/2012 Sb., the civil code. The content of this chapter
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consists of the origin of the right to build, of the legal relationships caused by the right

to build and of ways how the right to build comes to an end.

The fourth and last chapter provides a general overview of the institute of right

to build in German law. In this chapter the text of the thesis deals with the term of right

to build, the history of the right to build and current regulation of the right to build in

the Federal Republic of Germany.
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Resumé

The thesis describes the legal institute of right to build in the Czech and German

legal system. It also includes the description of historical background of the right to

build. It provides analysis of the basic principles and characteristics of the right to build.

The history of the right to build is tightly connected with the principle of

superficies solo cedit. This connection can be seen also in the modern civil codes, which

respect the principle of superficies solo cedit and contain the regulation of the institute

of the right to build. It seems that the separation of the ownership of the piece of land

and the building is necessary in every time period and the legal system should always

provide a legal institute, which allows separation of the ownership of the piece of land

and the building. According to this statement could be the return of the institute of the

right to build into the Czech law system considered as evident consequence of recent

reimplementation of the principle superficies solo cedit into Czech law system in act n.

89/2012 Sb., the civil code.

The current regulation of the right to build in act n. 89/2012 Sb., the civil code

and the difficulties, which could arise by interpretation of this new regulation, are also

described in the thesis, but the new regulation of the right to build is still quite young

and it is expected to develop over the next years.

The description of German regulation of the legal institute of right to build in the

thesis helps to become aware of the legal institute of right to build in its complexity and

contributes to gain wider view and better understanding of the right to build. The

German civil law was the first modern law with the regulation of the right to build.

Thanks to this fact the regulation of the right to build in the German legal system

provides a very valuable source of knowledge and inspiration for the interpretation of

current Czech regulation in the future.
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