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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat na především za aktuální.
Aktuálnost tématu je dána skutečností, že obč. zák. z roku 1964 institut práva stavby
neobsahoval, což vedlo k tomu, že široká veřejnost (mnohdy veřejnost odborná) nemá o
tomto klasickém soukromoprávním institutu povědomí žádné, či pouze velmi malé.
Rozhodla-li se navíc autorka zpracovat práci, jejíž vůdčí metoda je metoda komparační, je
tím aktuálnost tématu dále podtržena, neboť taková práce je s to přinést nové poznatky
k výkladu i aplikaci tohoto právního institutu.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí
jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Autorka musí prokázat především detailní znalost zvoleného institutu (právo
stavby), neobjede se však bez znalostí širších, které jí umožní zasadit tento institut do
celkového kontextu právní úpravy věcných práv.
Náročnost zpracování tématu je zvýšena užitím metody historické, ale
především metody komparační. Zvláště je nutno zdůraznit, že autorka je schopna obě
metody kombinovat: zpracovala totiž nejen historický vývoj institutu na „našem“ území, ale (v
kap. 4.4) též historický vývoj institutu na území Německa. S takto důkladně pojatou
komparací se v pracích tohoto druhu lze setkat spíše výjimečně a je tudíž třeba uvést, že
také tato skutečnost nepochybně přispěla k větší náročnosti na zpracování tématu.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové,
tak časopisecké, domácí i zahraniční, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do čtyř kapitol (k čemuž je nutno
připočíst úvod a závěr práce). V úvodu seznamuje autorka čtenáře s cílem práce, kterým je:
„vymezení práva stavby a poskytnutí uceleného pohledu na právní problematiku úpravy
právního institutu práva stavby, přičemž pro lepší porozumění právu stavby je diplomovou
prací zasazen do jeho historického kontextu s důvěrou, že díky poučení se minulostí je
možné lépe pochopit právní institut práva stavby a předpokládat jeho budoucí vývoj. Také se
věnuje úpravě práva stavby v německém právu, která se řadí k nejstarším a nejstabilnějším,
čímž představuje výjimečný zdroj inspirace i pro právo stavby v českém pojetí.“ Autorka
postupuje od obecného k jednotlivostem, čemuž systematiku práce důsledně podřizuje. Tak
v kap. 1 vymezuje základní pojmy (právo stavby, stavba, stavebník, superficies solo cedit).
V kap. 2 se věnuje historickému vývoji práva stavby počínaje právem římským, přes
Všeobecný občanský zákoník až k OZ z roku 1964. Těžiště práce ovšem počíná v kap. 3
(současná úprava práva stavby) a pokračuje v kap. 4 (právní úprava v Německu). Tato
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kapitola je ovšem rozsáhlejší než kapitoly předchozí, což svědčí o tom, že německou právní
úpravu autorka zpracovala skutečně detailně. V závěru pak své poznatky shrnuje.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu
i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci
Práci lze považovat za zdařilé zpracování tématu. Předně je třeba vyzdvihnout
důkladné zpracování německé právní úpravy, včetně již výše zmíněného historického vývoje
institutu. Dalším pozitivem práce je také přehledná a logicky navazující systematika práce,
která zvyšuje její přehlednost pro čtenáře. Dalším kladem práce je rovněž schopnost autorky
pracovat s relevantní judikaturou, a to i německou.
Určitou výhradu lze vyjádřit k tomu, zda se autorce podařilo využít potenciál
tak podrobného zpracování německé právní úpravy tohoto institutu. Práce by nepochybně
získala další přidanou hodnotu, pokud by autorka zařadila na závěr kapitolu, která by
přehledně zdůraznila hlavní rozdíly mezi českou a německou právní úpravou, poukázala na
pozitiva i případná negativa té které právní úpravy a vyslovila některé návrhy de lege
ferenda. Této konfrontaci obou právních úprav se autorka věnovala v závěru práce, kde však
již z povahy věci nebyl prostor potřebný pro detailnější rozbor jednotlivých rozdílů.
Formální výhradu lze učinit k podobě seznamu literatury. ten je sám o sobě
přehledný a pečlivě zpracovaný, je však třeba podotknout, že právní předpisy nejsou
„literaturou“ v tom smyslu slova, jak je užit v nadpisu. Vhodnější se jeví např. „seznam
literatury a dalších zdrojů“ apod.
Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 1017 stran, představující 62 dokumentů obsahujících shody. Míra shody
však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí být
shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka
nepostupovala při tvorbě práce lege artis.
Vzhledem k uvedenému práci celkově hodnotím jako zdařilou, i přes
uvedené drobné výtky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je uveden výše. Autorka
tento cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt
oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca 35
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru (včetně zahraniční
literatury), dále s judikaturou a internetovými zdroji.
To je zcela dostačující v rámci požadavků
kladených na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
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odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při ústní obhajobě se autorka zaměří na problematiku zatížení práva stavby
v Německu. Na str. 55 a násl. přibližuje různost názorů německých autorů na danou
problematiku. Při obhajobě nechť autorka uvede, k jakému výkladu a z jakých důvodů by se
přikláněla ona sama.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové,
tak i formální, splňuje požadavky kladené
na práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 21. 04. 2016

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce